

Số: /CTK-TTTTTK

Ninh Bình, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh tháng Ba năm 2023

Hoạt động du lịch trên địa bàn toàn tỉnh tháng Ba diễn ra nhộn nhịp và có nhiều tín hiệu phục hồi, lượng khách quốc tế đến Ninh Bình bắt đầu tăng trưởng trở lại. Đây là tín hiệu tích cực với ngành Du lịch, không chỉ khôi phục đà tăng trưởng bền vững mà còn khẳng định vị thế của một điểm đến an toàn, thân thiện, chất lượng, hấp dẫn hàng đầu Việt Nam.

Tình hình hoạt động của lĩnh vực du lịch trong tháng Ba ước đạt kết quả cụ thể như sau:

#### 1. Hoạt động du lịch

Số lượt khách đến các điểm thăm quan tại các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh tháng Ba ước đạt 882,4 nghìn lượt khách, tăng gấp 3,2 lần so với cùng kỳ năm trước, số lượt khách đến các cơ sở lưu trú ước đạt 117,6 nghìn lượt khách, tăng gấp 2,7 lần; số ngày khách lưu trú ước đạt 164,6 nghìn ngày khách, gấp 2,8 lần. Doanh thu du lịch tháng Ba ước đạt 714,5 tỷ đồng, gấp 3,8 lần so với cùng kỳ năm trước.

Cộng dồn 3 tháng đầu năm 2023 ước đạt trên 3.211 nghìn lượt khách, tăng gấp 4,8 lần so với cùng kỳ năm trước, trong đó số lượt khách đến cơ sở lưu trú ước đạt 380,8 nghìn lượt khách, gấp 3,6 lần; số ngày khách lưu trú ước đạt 528 nghìn ngày khách tăng 3,7 lần.

Doanh thu chia theo loại dịch vụ: Lĩnh vực lưu trú ước đạt 37,9 tỷ đồng, gấp hơn 1,3 lần so với cùng kỳ năm trước; lĩnh vực nhà hàng ước đạt 353 tỷ đồng, gấp hơn 4,2 lần; lĩnh vực vận chuyển ước đạt 128,3 tỷ đồng, gấp hơn 5,3 lần; vé tham quan ước đạt 52,7 tỷ đồng, gấp hơn 4,2 lần so với cùng kỳ năm trước; bán hàng hóa, quà lưu niệm ước đạt 67,5 tỷ đồng, gấp hơn 3,3 lần; các dịch vụ khác doanh thu ước đạt 75 tỷ đồng, gấp hơn 3,7 lần so với cùng kỳ năm trước.

Cộng dồn 3 tháng năm 2023: Doanh thu lĩnh vực lưu trú ước đạt trên 130 tỷ đồng gấp 1,9 lần; doanh thu lĩnh vực nhà hàng ước đạt 1.226,3 tỷ đồng, gấp 6 lần; lĩnh vực vận chuyển ước đạt 445,6 tỷ đồng, gấp 7,6 lần; vé tham quan ước đạt 180,2 tỷ đồng, gấp 6,1 lần so với cùng kỳ năm trước; bán hàng hóa, quà lưu niệm ước đạt 241,9 tỷ đồng, gấp 4,9 lần; các dịch vụ khác doanh thu ước đạt 263 tỷ đồng, gấp 5,5 lần so với cùng kỳ năm trước.

(Biểu số liệu chi tiết đính kèm theo Báo cáo này)

## **2. Tình hình an ninh trật tự, vệ sinh, văn minh du lịch và phòng chống dịch bệnh.**

Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương và UBND tỉnh; Tiếp tục đẩy mạnh việc xúc tiến, quảng bá du lịch nội địa, nâng cao chất lượng dịch vụ, phát triển nhiều loại hình du lịch gắn với văn hóa, tín ngưỡng, cộng đồng...

Sở Du lịch đã đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị quản lý khu, điểm du lịch thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, tập trung đầu tư tu bổ, nâng cấp cơ sở vật chất kỹ thuật, trang thiết bị và chuẩn bị nhân lực phục vụ tốt khách du lịch, đảm bảo các điều kiện phòng chống dịch theo quy định của Nhà nước.

Sở Du lịch, Hiệp hội du lịch tỉnh thường xuyên nhắc nhở các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện nghiêm chỉnh việc bán vé tham quan, vé chèo đò cho du khách; yêu cầu niêm yết giá công khai và bán đúng giá.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tiềm năng, thế mạnh, các sản phẩm du lịch đặc trưng của tỉnh cũng như của doanh nghiệp; thực hiện tốt các quy định về ứng xử văn hóa văn minh với du khách, đảm bảo hình ảnh du lịch Ninh Bình là điểm đến thân thiện hàng đầu thế giới./.

### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Cục;
- Phòng Thống kê Tổng hợp;
- Phòng Thống kê Kinh tế;
- Sở Du lịch;
- Lưu: VT, TTTTK.

**KT. CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CỤC TRƯỞNG**

**Lê Thanh Tùng**

## BÁO CÁO

### Khách du lịch và doanh thu du lịch trên địa bàn tỉnh Ninh Bình Chính thức tháng 02 năm 2023 và ước tính tháng 3 năm 2023

S T T	Chỉ tiêu	ĐVT	NĂM 2023			NĂM 2022		SO SÁNH (%)		
			Thực hiện tháng 02/2023	Ước TH tháng 3/2023	Cộng dồn 03 tháng	Thực hiện tháng 3	Cộng dồn 3 tháng	Tháng trước	Cùng kỳ năm trước	
									Tháng 3	3 tháng
A	B	C	1	2	3	4	5	6	7	8
<b>I</b>	<b>Số lượt khách đến thăm quan tại các điểm, khu du lịch</b>	<b>Lượt</b>	<b>1.228.475</b>	<b>882.405</b>	<b>3.211.102</b>	<b>275.437</b>	<b>660.611</b>	<b>71,83</b>	<b>320,37</b>	<b>486,08</b>
	+ Lượt khách trong nước	"	1.181.462	846.748	3.085.208	271.808	651.882	71,67	311,52	473,28
	+ Lượt khách quốc tế	"	47.013	35.657	125.894	3.629	8.729	75,84	982,56	1.442,25
	<b>- Số khách đến thăm quan tại tỉnh Ninh Bình</b>	<b>Người</b>	<b>584.988</b>	<b>421.042</b>	<b>1.529.945</b>	<b>131.160</b>	<b>314.927</b>	<b>71,97</b>	<b>321,01</b>	<b>485,81</b>
	+ Lượt khách trong nước	"	562.601	403.213	1.469.146	129.432	310.420	71,67	311,52	473,28
	+ Lượt khách quốc tế	"	22.387	17.829	60.799	1.728	4.507	79,64	1.031,71	1.349,09
<b>II</b>	<b>Lượt khách nghỉ tại các cơ sở lưu trú</b>	<b>Lượt</b>	<b>133.877</b>	<b>117.635</b>	<b>380.813</b>	<b>43.488</b>	<b>105.002</b>	<b>87,87</b>	<b>270,50</b>	<b>362,67</b>
	<b>Lượt khách trong ngày</b>	<b>"</b>	<b>21.382</b>	<b>18.548</b>	<b>62.975</b>	<b>9.201</b>	<b>22.341</b>	<b>86,75</b>	<b>201,59</b>	<b>281,88</b>
	+ Lượt khách trong nước	"	20.264	17.864	60.101	9.119	22.103	88,16	195,90	271,91
	+ Lượt khách quốc tế	"	1.118	684	2.874	82	238	61,18	834,15	1.207,56
	<b>Lượt khách lưu trú qua đêm</b>	<b>"</b>	<b>112.495</b>	<b>99.087</b>	<b>317.838</b>	<b>34.287</b>	<b>82.661</b>	<b>88,08</b>	<b>288,99</b>	<b>384,51</b>
	+ Lượt khách trong nước	"	101.320	89.321	286.174	33.160	79.557	88,16	269,36	359,71
	+ Lượt khách quốc tế	"	11.175	9.766	31.664	1.127	3.104	87,39	866,55	1.020,10
	<b>Ngày khách lưu trú</b>	<b>Ngày</b>	<b>186.742</b>	<b>164.680</b>	<b>528.022</b>	<b>57.697</b>	<b>139.213</b>	<b>88,19</b>	<b>285,42</b>	<b>379,29</b>
	+ Ngày khách trong nước	"	168.191	148.273	475.049	55.709	133.431	88,16	266,16	356,03
	+ Ngày khách quốc tế	"	18.551	16.407	52.973	1.988	5.782	88,44	825,30	916,17
<b>III</b>	<b>Lượt khách không nghỉ, tại các cơ sở lưu trú</b>	<b>Lượt</b>	<b>451.111</b>	<b>303.407</b>	<b>1.149.132</b>	<b>87.672</b>	<b>209.925</b>	<b>67,26</b>	<b>346,07</b>	<b>547,40</b>
	+ Lượt khách trong nước	"	441.017	296.028	1.122.871	87.153	208.760	67,12	339,66	537,88
	+ Lượt khách quốc tế	"	10.094	7.379	26.261	519	1.165	73,10	1.421,51	2.254,81

S T T	Chỉ tiêu	ĐVT	NĂM 2023			NĂM 2022		SO SÁNH (%)		
			Thực hiện tháng 02/2023	Ước TH tháng 3/2023	Cộng dồn 03 tháng	Thực hiện tháng 3	Cộng dồn 3 tháng	Tháng trước	Cùng kỳ năm trước	
									Tháng 3	3 tháng
A	B	C	1	2	3	4	5	6	7	8
<b>IV</b>	<b>Doanh thu hoạt động du lịch</b>	Tr.đồng	<b>925.065</b>	<b>714.589</b>	<b>2.487.272</b>	<b>187.505</b>	<b>451.404</b>	<b>77,25</b>	<b>381,10</b>	<b>551,01</b>
	+ Thu từ khách trong nước	"	855.583	657.514	2.295.247	180.371	436.548	76,85	364,53	525,77
	+ Thu từ khách quốc tế	"	69.482	57.075	192.025	7.134	14.856	82,14	800,04	1.292,58
	Chia ra:									
<b>1</b>	<b>Doanh thu khách du lịch nghỉ tại các cơ sở lưu trú</b>	"	<b>339.337</b>	<b>298.834</b>	<b>962.261</b>	<b>87.997</b>	<b>212.174</b>	<b>88,06</b>	<b>339,59</b>	<b>453,53</b>
	+ Thu từ khách trong nước	"	298.792	263.408	846.937	83.381	201.804	88,16	315,91	419,68
	+ Thu từ khách quốc tế	"	40.545	35.426	115.324	4.616	10.369	87,38	767,39	1.112,16
<b>2</b>	<b>Doanh thu khách du lịch không nghỉ tại các cơ sở lưu trú</b>	"	<b>585.728</b>	<b>415.755</b>	<b>1.525.011</b>	<b>99.508</b>	<b>239.230</b>	<b>70,98</b>	<b>417,81</b>	<b>637,47</b>
	+ Thu từ khách trong nước	"	556.791	394.106	1.448.310	96.990	234.744	70,78	406,34	616,98
	+ Thu từ khách quốc tế	"	28.937	21.649	76.701	2.518	4.487	74,81	859,92	1.709,56
	<b>Doanh thu chia theo loại dịch vụ</b>	"								
	+ Khách sạn	"	47.931	37.903	130.008	27.605	66.818	79,08	137,30	194,57
	+ Nhà hàng	"	455.667	353.012	1.226.343	83.741	201.202	77,47	421,55	609,51
	+ Vận chuyển	"	165.530	128.330	445.616	23.967	58.021	77,53	535,44	768,03
	+ Vé tham quan	"	66.275	52.719	180.246	12.379	29.190	79,55	425,87	617,49
	+ Bán hàng hóa, quà lưu niệm	"	91.373	67.557	241.973	19.956	48.414	73,94	338,53	499,80
	+ Các dịch vụ khác	"	98.289	75.068	263.086	19.857	47.759	76,37	378,04	550,86